Rodriguez de Castro et don Pero Ponç, (Garçi Ferrandez de) Villa Mayor, nuestro
adelantado mayor de Casti-/8 ella, et Lope Rodriguez de Villa lobos et Garçi Ferrandez
Malrrique et Lope de Mendoça et don Beltran Donat, et otros muchos ricos omes et
inffançones et caualleros et omes buenos de las villas de Castiella et de los otros
nuestros sennorios que y fueron conuusco ayuntados. Conosçiendo uos en commo
siruiestes /9 bien et lealmientre a los reyes onde nos venimos, et sennaladamientre a
nos, vos el conçeio de Salinas de Annana, fincando nos ninno pequenno quando el rey
don Sancho nuestro padre fino, que Dios perdone, et auienuo guerra con nuestros
enemigos asi con cristianos commo (con moros). Et nos criastes /10 et nos leuastes el
nuestro estado et la nuestra onrra adelante con los otros de la nuestra tierra, Et porque
son estas las primeras cortes que nos fiziemos despues que fuemos en uos, et que el
inffante don Henrrique nuestro tio dexo la tutoria que tenia de nos, en reconosçimiento
d'esto que por nos fiziestes et fazedes /11 otorgamos uos et confirmamos uos quantos
priuilegios et cartas tenedes. Et otorgamos uos et confirmamos uos los fueros et los
buenos vsos et las costumbres et los priuilegios et las cartas et las merçedes et las
libertades et franquezas que uos dieron los reyes onde nos venimos o nos des-/12 pues
que regnamos aca, que uos sea guardado et complido en todo para agora et para
siempre jamas. Et si alguno uos passo en alguna cosa contra esto fasta aque, o uos
quisier passar d'aqui adelante, mandamos a Garçi Ferrandez de Villa mayor, nuestro
adelantado mayor en Castiella et a Rodrigo /13 Aluarez, nuestro adelantado mayor en
tierra de Leon, o a otros qualesquier que lo sean d'aqui adelante, o a sus merinos. Et a
los conçeios et a los alcaldes et a los otros aportellados de nuestros regnos que uieren
los priuilegios o las cartas sobredichas o traslado dello signado de escriuano /14 publico
que gelo non conssientan. Et que nos fagan emendar los dannos et menoscabos que
por ende auedes recebidos o reçibieredes d'aqui adelante. Et que los preyndieren por la
pena que dize en los priuilegios o en las cartas que uos tenedes de los reyes onde nos
uinimos o de nos. Et /15 que la guarden para fazer della lo que en los dichos priuilegios o
en las cartas se contiene.

Et otrossi, tenemos por bien et mandamos que quando (vos) quisieredes ayuntar
a la uestra hermandat por alguna cosa que uos acaesca o vos mester sea, que vos
ayuntedes a ella do uos quisieredes. Et que /16 uos sea guardada et complida en todo,
assi commo diz en los priuilegios que de nos tenedes en que uos la confirmamos, que
somo çierto que quanto en ella se fizo fasta (aqui) se fara d'aqui adelante, que fue et
sera a nuestro seruiçio, guardando siempre nuestro (sennorio).